Залишається
нез’ясованим, чи не була вона усипальнею
родини імператора Костянтина Мономаха,
до якої належала й мати князя Володимира
Мономаха. Писемні джерела про це нічого не
повідомляють.

В Іпатіївському літописі під 6606
(1098) р. міститься повідомлення про те, що
Володимир Мономах заклав кам’яну церкву
святої Богородиці в Переяславі на княжім

дворі, а також “заложи ... городъ на Въстри”8; далі, під 6609 (1101) р., йдеться про те, що
той же князь заклав у Смоленську кам’яну церкву святої Богородиці, єпископію9. Проте
єпископською ця церква стала лише від 1136 р., коли була заснована Смоленська єпархія. В
1101 р. Смоленське князівство разом з Переяславським належало Володимирові Мономаху,
котрий одержав у 1093 р.

Давній агіографічний твір оповідає, що
Володимир Мономах “сице умысли сътворити, да скуеть сребръмь и золотъм святhи рацh
чьстьною и святою Христову мученику” [Бориса и Глеба], і при тому подає докладний опис
витвору: “Се же преже сътвори, въ лhто 6610 (1102), а послhди, по пренесении, множаиша
съдhла надъ святыима гробома. Исковавъ бо сребрьныя дъскы и святыя по нимъ издражaвъ
и позолотивъ, покова воръ же серебромъ и золотьмь, съ хрустальныими великыими
разнизании устрои, имущь връху по обилу злато, свhтильна позолочена, и на нихъ свhщh
горящh устрои въину, и тако украси добрh, яко не могу съказати оного ухыщрения
по достоянию довълнh.